Deftly, Peter moves from the milk and honey of the literal Old Testament Promised Land, to the allegorical milk and honey in the Incarnation, and finally to the eschatological milk and honey of the next life. Throughout is the consistent pairing of the two natures, which Peter refuses to separate even in the next life. And, there is more than mere homiletical convention at work in the way the Christological vision expands and flows into the Trinitarian doxology, Christ's humanity leading to the divinity he shares with the Father and the Spirit. Picking up this same image, while also invoking the venerable image of Christ the good shepherd, "who leads us into the true land of promise . . . which flows with milk and honey," Richard of St. Victor elaborates on this eschatological dimension by linking the milk and honey of the promised land with this text from John's Gospel: "we will go in and go out and find pasture" (John 10:9). By this he means that:

we will *go out* through the physical senses, and we will find pasture in the milk of the humanity of Christ; we will *go in* through the rational senses, and we will find pasture in the honey of his divinity. In this, there will be eternal satiety, the fullness of joy which no one takes from us.⁵²

⁵¹ Peter Damian, "Sermo II," in *Sermones* (ed. E. Lucchesi, CCCM 57 [1983]; *PL* 144:517B-C): "Illa nimirum est terra cui tum beati patriarchae atque prophetae suspirabant, lacte scilicet et melle mananti. Lac siquidem de carnis uberibus profluit, mel vero de superioribus venit. Et quia substantia Dominici corporis ex Virginis visceribus prodiit, divinitas autem ex paterna maiestate descendit, recte corpus Salvatoris terra dicitur repromissionis. Quae nimirum terra lacte, simul ac melle fluere dicitur, quia in Redemptoris nostri corpore, et substantia vere et dulcedo est ineffabilis deitatis. In [517C] *ipso enim*, sicut Apostolus ait, *habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Col. 2): et alibi, *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* (II Cor. 5). Ad hanc viventium terram ille nos dignetur inducere, qui terrae nostrae mortalia non dedignatus est tolerare, quatenus sic ibi lacte et melle vescamur ut Salvatoris nostri praesentia et melliflua divinitatis ejus dulcedine satiemur. Qui cum Deo Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen."

⁵² Richard of St. Victor, *Sermo in die paschae* (*PL* 196:1074A-B): "Et nos egredientes et ingredientes pascua inveniemus. [1074B] Egrediemur per sensum carnis, et pascua inveniemus in lacte humanitatis Christi. Ingrediemur per sensum rationis, et pascua